
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  134  del  12.9.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I COMUNI DELL’AMBITO 

DISTRETTUALE DI LECCO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DI 

INTERVENTI E SERVIZI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO DEI SERVIZI SOCIALI IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE N. 

328/2000 – MODIFICA ART. 4 COMMA 1. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno dodici del mese di settembre alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 48429 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la 

gestione associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi 

sociali in attuazione della legge n. 328/2000, approvato dall’Assemblea Distrettuale di Lecco il 13 

aprile 2011 con scadenza 12 aprile 2015, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 

28.04.2011 e Decreto del Sindaco n. 72 del 04.05.2011; 

 

Dato atto che l’accordo di programma ha come oggetto: 

1. la gestione in forma associata dei Servizi di Ambito 

2. l’esercizio in forma associata delle funzioni e attività di programmazione, progettazione e 

realizzazione del sistema territoriale dei servizi sociali e socio sanitari previsti e individuati nel 

Piano di Zona dei servizi sociali integrati (L. n. 328/2000), vale a dire dagli atti di indirizzo 

approvati dall’Assemblea dei Sindaci, dai progetti sovra comunali relativi alle cosiddette ex-

leggi di settore ovvero da leggi e normative nazionali e regionali, dei servizi associati e ogni 

altro servizio/attività/intervento che i Comuni vogliano delegare 

3. la gestione in forma associata delle funzioni e attività previste dall’art. 8 comma 1 della l.r. n. 

1/2005 e dall’art. 13 della l.r. n. 3/2008 in materia di  accreditamento delle unità d’offerta sociali 

4. la progettazione e la gestione di ogni altro servizio, attività o intervento che i Comuni aderenti al  

presente accordo o soggetti pubblici appartenenti ad altri distretti intendano delegare o affidare; 

 

Considerato che l’Ambito ha sede presso il Comune di Lecco. Esso fa capo, amministrativamente e 

gestionalmente, al Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia attraverso il servizio 

denominato “Servizi di Sociali d’Ambito”. La sede dei  Servizi di Ambito è presso il  Comune di 

Lecco, che assume la funzione di Comune capofila   al quale sono delegate dai Comuni aderenti le 

funzioni di gestione sociale, amministrative e contabili comuni, oggetto del presente accordo di 

programma; 

 

Considerato inoltre che per la progettazione e la gestione dei servizi, attività ed interventi previsti 

dall’accordo di programma viene prioritariamente adottato lo strumento della  coprogettazione ai 

sensi della legge 328/2000 e del DPCM  30.3.2001 (AdP - Art. 3, comma 2) 

 

Dato atto che  

- con determinazione dirigenziale n. 654/2012 il Comune di Lecco ha indetto istruttoria pubblica 

per la selezione dei soggetti del terzo settore, operanti nel campo dei servizi socio educativi e 

socio assistenziali, per la coprogettazione di interventi innovativi e sperimentali e per la 

gestione, in convenzione dei relativi servizi per il periodo dal 01.02.2013 al 31.01.2018; 

- detto bando prevede la coprogettazione di servizi ed interventi sociali affidabili all’Ambito 

distrettuale di Lecco fino al 12.04.2014 dai Comuni aderenti al vigente Accordo di Programma 

quadriennale stipulato in data 13.4.2011 o da soggetti pubblici appartenenti ad altri distretti: 

 AMBITO N. 7 - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER ANZIANI, ADULTI E FAMIGLIE 

 AMBITO N. 8 – SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE AI MINORI E INCONTRI PROTETTI 

 AMBITO N. 9 – SERVIZIO SOCIALE DI BASE 

 AMBITO N. 10 - SERVIZI, INTERVENTI E PROGETTI PER LA PROMOZIONE DELL’AUTONOMIA TRAMITE 

IL LAVORO E L’HOUSING SOCIALE 

 AMBITO N. 11 – SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA AGLI ALUNNI DISABILI. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

- il bando è stato pubblicato in data 02.10.2012. 

- I termini per la presentazione delle proposte-offerte sono scaduti il 22.11.2012 e si è presentato 

un unico partecipante;  

- l’apertura e la valutazione della proposta è avvenuta il 26.11.2012 da parte di una commissione 

tecnica composta dai direttori dei servizi del settore politiche sociali e da alcuni referenti esterni 

in rappresentanza dell’ASL, dell’Azienda Ospedaliera e del territorio. 

- Al termine dei lavori della commissione si è provveduta all’assegnazione provvisoria 

(determinazione Dirigenziale n. 959/2012) e quindi definitiva (determinazione Dirigenziale n. 

980/2012) del ruolo di soggetto co-progettante al Consorzio Consolida, e si è aperta la fase di 

coprogettazione che è terminata nel mese di gennaio 2013 

- Con determinazione Dirigenziale n. 63 del 31.01.2013 è stato quindi approvato lo schema di 

convenzione e la proposta progettuale; il contratto è stato sottoscritto in forma di atto pubblico 

in data 07.03.2013 al n. 31763 Rep. 

 

Dato atto inoltre che in un incontro del 23.01.2013 e con nota prot. 12639 del 14.02.2013 del 

Presidente del Distretto di Lecco è stato illustrato ai Sindaci l’ipotesi di adesione alla gestione 

contrattuale di Lecco attraverso la co-progettazione e ad oggi un consistente numero di Comuni 

(25/32) hanno aderito alla proposta; 

 

Vista la nota prot. 46910 del 02.09.2013 con cui, su impulso dell’Assemblea Distrettuale dei 

Sindaci del Distretto di Lecco in data 06.06.2013, rilevando gli indubbi vantaggi di carattere 

programmatorio e organizzativo e la semplificazione di natura amministrativa garantiti dallo 

strumento della coprogettazione, all’unanimità i Comuni dell’Ambito,  ai sensi dell’art. 4. comma 3  

del vigente Accordo di Programma, chiedono al Comune di Lecco di procedere alla modifica della 

scadenza dell’accordo stesso attualmente fissata per  il 12.04.2015  adeguandola alla data di vigenza 

del contratto di coprogettazione  stipulato dal Comune di Lecco, prevista per 31.01.2018; 

 

Valutata l’opportunità di accogliere detta richiesta e di modificare, conseguentemente, la durata 

dell’accordo fino al 31.01.2018, riconoscendo che l’Ambito distrettuale di Lecco mira ad un 

modello di welfare locale che favorisce un ruolo complementare tra soggetti del pubblico e del 

privato sociale, in  un costante dialogo con i Comuni, principali interlocutori per l’attuazione degli 

interventi a sostegno delle famiglie e delle fragilità sociali; 

 

Vista la nota in data 12.09.2013 all’Amministrazione Provinciale di Lecco, all’ASL di Lecco e 

all’Azienda Ospedaliera di Lecco, quali enti sottoscrittori del citato ADP; 

 

 Visto l’art. 7, comma 1 del DPCM 30 marzo 2001; 

 

 Vista la Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008; 

 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia del 25.02.2011 n. IX/1353; 

 

 Vista la D.d.g. Regione Lombardia 28.12.2011 n. 12884;  

 

 Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

 Visto l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 

 

 Preso atto del parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la modifica dell’articolo 4 dell’Accordo di 

programma tra i comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la gestione associata di 

interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione 

della legge n. 328/2000, posticipando la scadenza al 31.01.2018 e confermandone 

integralmente i contenuti (ad eccezione della durata), al fine di uniformare la scadenza 

dell’Accordo stesso con quella del contratto di co-progettazione tra il Comune di Lecco il 

Consorzio, prevista per 31.01.2018; 

2. di dare atto che il signor Sindaco, dott. Virginio Brivio, procederà alla sottoscrizione del 

relativo Decreto; 

3. di rinviare a successivi atti del Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla 

Famiglia gli adempimenti attuativi dell’Accordo. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                    IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to  VIRGINIO BRIVIO                                            f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 17.9.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 2.10.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 17.9.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì, 17.9.2013                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


